Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS à Emeb "Profª

Josephina Mantese Morcelli Pinsetta", localizada no Conjunto Habitacional Rosa Bedran,

gerida pela diretora Priscila Calaon Criscolin Celestino, pela vice-diretora Nádia Mara

Volpi e pela coordenadora pedagógica Flaviana Aparecida Tumiati Milani.

A referida Emeb conta com uma equipe composta por 02 auxiliares de

serviços gerais, 03 inspetores e 17 docentes que atendem os períodos da manhã/tarde

com Educação Infantil e Ensino Fundamental e no período da noite com a EJA (Educação

de Jovens e Adultos), a escola atende 333 alunos no total, divididos em seus 3 turnos de

funcionamentos. E hoje se destaca no recebimento do *Prêmio "Escola Ouro 2024 –

Excelência Educacional"*, ação desenvolvida pelo governo do Estado, e tem como critério

o Índice de Excelência Educacional (IEE), baseado nos resultados do Saresp, avaliação

anual de rendimento escolar dos alunos participantes dos 2º anos e 5º anos do ensino

fundamental, totalizando 108 alunos.

A escola também receberá o *Prêmio Excelência* no qual a unidade escolar

receberá premiação em dinheiro no qual pretende adquirir vinte e cinco tabletes com o

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 233/2025

Recebido em 06/10/2025

Enviado em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
06/10/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 06/10/2025

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

objetivo de oferecem uma experiência de aprendizado altamente interativa, permitindo

que as crianças participem ativamente do processo de ensino-aprendizagem.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 06 de outubro de 2025.

VÉIO MODESTO

- Vereador –